
 
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4» 

  

П Р И К А З 

 

от «23» сентября 2024 г. № 136-1/о 

 
г. Котлас 

 

 

Об организации платных образовательных услуг 

           

            В целях обеспечения образовательной и воспитательной потребностей 

населения и на основании анализа запросов родителей (законных 

представителей) в области дополнительного образования, в соответствии с 

Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации», Законом 

РФ «О защите прав потребителей», Правилами оказания платных 

образовательных услуг, утвержденными постановлением Правительства РФ 

от 15 сентября 2020 г. № 1441, Порядком оказания платных образовательных 

услуг МОУ «СОШ № 4» (утвержденного приказом № 1-12/о от 11.01.2021)  

 

 п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Организовать с 1 октября 2024 г. в МОУ «СОШ № 4» платные 

образовательные услуги на основании индивидуальных договоров с 

родителями (законными представителями) обучающихся и педагогами, 

ведущими курсы, платные образовательные услуги. Педагогам, работающим 

по договору, производить оплату в размере 40 % от фактически оплаченной 

образовательной услуги, бухгалтеру – в размере 9 % от фактических 

поступлений денежных средств. 

2. Утвердить программы платных образовательных услуг: 

- дополнительная образовательная программа «Школа будущего 

первоклассника»; 

- дополнительная образовательная программа «Скорочтение»; 

- дополнительная образовательная программа «Умники и умницы»; 

- дополнительная образовательная программа «Веселый язычок» (групповые 

занятия); 

- дополнительная образовательная программа «Веселый язычок» 

(индивидуальные занятия); 

- дополнительная образовательная программа «Английский язык для 

начинающих». 



- дополнительная образовательная программа «Функциональная 

грамотность»; 

- дополнительная образовательная программа «Умный карандаш»; 

- дополнительная образовательная программа «Основы хореографии». 

3. Утвердить Учебный план платных образовательных услуг МОУ «СОШ № 4» 

на 2024/2025 учебный год. 

4. Утвердить штатное расписание платных образовательных услуг на 2024/25 

учебный год. 

5. Утвердить расписание проведения занятий, ответственных лиц (работников, 

времени, помещений) платных образовательных услуг. 

6. Начать работы по оказанию платных образовательных услуг с 1 октября 2024 

года по мере комплектования групп. 

7. Кузнецовой Н.Н. главному бухгалтеру осуществлять контроль: 

a. Предоставление до 15 числа каждого месяца отчетов о доходах 

предыдущего месяца и планирование доходов на следующий месяц по 

всем видам услуг руководителю образовательного учреждения. 

b. Своевременное проведение расходов образовательного учреждения на 

оплату коммунальных платежей. 

8. Векшиной В.В. бухгалтеру обеспечить: 

a. Ведение бухгалтерского учета, связанного с предоставлением платных 

образовательных услуг отдельно от учета бюджетных средств. 

b. Своевременное предоставление финансовой отчетности в финансовые, 

налоговые и другие органы. 

c. Своевременное проведение расходов образовательного учреждения на 

обеспечение платных образовательных услуг в соответствии со сметой, в 

том числе на заработную плату работников.  

d. Организацию учета и контроля поступления оплаты за предоставляемые 

платные услуги. 

9.  Работникам, привлеченным для оказания платных образовательных услуг: 

a. Разработать программы дополнительного образования по направлениям 

своей деятельности. 

b. Проводить занятия согласно расписания занятий платных 

образовательных услуг 

c. Обеспечить посещаемость обучающимися платных образовательных 

занятий и их документальное оформление (ведение журнала учета 

посещаемости). 

d. Обеспечить исполнение договоров на оказание платных образовательных 

услуг в части реализации образовательной программы. 

10.  Технику по защите информации своевременно размещать текущую 

информацию по платным образовательным услугам на сайте 

образовательного учреждения. 

11.  Возложить ответственность за жизнь и здоровье детей на работников в 

период реализации образовательных программ по платным 

образовательным услугам. 

12.  Всем работникам при проведении платных образовательных услуг 

обеспечить соблюдение требований законодательства в части: санитарных 

норм, правил техники безопасности и охраны труда. 



13.  Осуществлять расходование средств, полученных в результате оказания 

платных образовательных услуг и услуг в сфере образования, строго в 

соответствии с «Положением о порядке оказания платных образовательных 

услуг». 

14.   Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 4»                                                    Т.Л.Хлызова 


		2024-09-23T14:51:11+0300
	Хлызова Татьяна Леонидовна




